MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  387/2010

EMENTA: Aprova criação e inclusão da disciplina optativa intitu-

lada: “ANTROPOLOGIA E DIREITOS HUMANOS”,

na grade curricular do Curso de Bacharelado em

Ciências Sociais do Departamento de Letras e Ciências

Humanas desta Universidade.

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

075/2010 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Extraordinária,

realizada no dia 20 de setembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.022529/2009,

R E S O L V E:

                                                                  Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação e

inclusão da disciplina optativa intitulada: “ANTROPOLOGIA E DIREITOS HUMANOS”, com carga

horária de 60 (sessenta) horas/aula, na grade curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais

do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, cujo Programa da Disciplina

encontra-se em anexo, conforme consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24 de setembro de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

(anexo da resolução nº 387/2010 do cepe).

PROGRAMA DE DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO

DISCIPLINA: Antropologia e Direitos Humanos

CÓDIGO:

DEPARTAMENTO: LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ÁREA:  OCIOLOGIA/ANTROPOLOGIA

CARGA HORÁRIA TOTAL:  60 HORAS                 NÚMERO DE CRÉDITOS: 04 (Quatro)

EMENTA

A contribuição da antropologia aos Direitos Humanos. História dos Direitos Humanos. Direitos
Humanos e o ocidente Usos da diversidade. Universalismo. Relativismo.  A ética na pesquisa
antropológica. Perspectivas analíticas e etnográficas da antropologia e direitos humanos.

CONTEÚDOS

UNIDADE I – O que são Direitos Humanos
a) As gerações de Direitos Humanos

b) Os Direitos Humanos e o Ocidente

c) Direitos Humanos no Brasil

UNIDADE II - O Debate Universalismo  X  Relativismo
a) A questão da diversidade

b) A defesa da ética na pesquisa antropológica

d) Direitos Humanos e a Perspectiva Antropológica de análise

UNIDADE III - As várias dimensões de pesquisa em Antropologia e Direitos Humanos
a) Violências

b) Cidadania

c) Gênero, Saúde e Sexualidade

d) Preconceito, Racismo e Etnocentrismo

e) Meio ambiente

f) Solidarismo e Paz

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos    52171-900         Recife - PE

Fone: 0xx-81-3302-1000            www.ufrpe.br

B I B L I O G R A F I A

Básica:

DORNELLES, João Ricardo W. O Que São Direitos Humanos. São Paulo: Brasiliense,
1989.

FLEISCHER, Soraya; SCHUCH, Patrice; FONSECA, Claudia (orgs.). Antropólogos em
ação: Experimentos de Pesquisa em Direitos Humanos. Porto Alegre: UFRGS,2007.

GEERTZ, Clifford. O Saber Local: fatos e leis em uma perspectiva comparativa. In:_____O
Saber Local: novos ensaios em antropologia interpretativa. 3ªed. Petrópolis: Vozes, 1997.

KANT DE LIMA, Roberto (org.) Antropologia e Direitos Humanos 5. Niterói: EDUFF, 2008

NOVAES, Regina (org.) Direitos Humanos: Temas e Perspectivas. Rio de Janeiro: Mauad,
2001.

Complementar:

BOURDIEU, Pierre. A força do direito. Elementos para uma sociologia do campo jurídico.
In:________.O Poder Simbólico.Lisboa : Difel,1989.

COMPARATO, Fábio K. A Afirmação Histórica dos Direitos Humanos. 6ª ed.São Paulo:
Saraiva: 2008.

SANTOS, Boaventura de Sousa. Por uma concepção multicultural de direitos humanos.
Revista Crítica de Ciências sociais, nº 48, junho, 1997, p.11-32.